
TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 4

Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-03SECULT

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 12 de Abril de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Contratação de serviços para realização de oficinas de 
Canto Coral Infantil, Canto Coral Juvenil, Canto Coral e Técnica 
Vocal, Prática de Violão e Guitarra, Prática de Teclado e Oficina 
de Percussão, a serem ministradas na Escola de Música do 
município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala de 
licitações, localizada no Prédio Administrativo, no Morro dos 
Ventos, Qd.Especial, s/n, Beira Rio II - Parauapebas, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

 PARAUAPEBAS - PA, 24 de Março de 2011
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)
Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-004SEMAD
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 13 de Abril de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Fornecimento de uma moto para atender as necessidades 
do setor de Vigilância Patrimonial da SEMAD, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala de 
licitações, localizada no Prédio Administrativo, no Morro dos 
Ventos, Qd.Especial, s/n, Beira Rio II - Parauapebas, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

 PARAUAPEBAS - PA, 24 de Março de 2011
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)
GOVERNO MUNICIAPAL DE PARAUPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-006SEMED
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às  09:00 horas do dia 14 de Abril de 2011, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
aquisição de material de limpeza e consumo destinado as escolas  
e departamentos pedagógicos da FUMEP, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala de 
licitações, localizada no Prédio Administrativo, no Morro dos 
Ventos, Qd.Especial, s/n, Beira Rio II - Parauapebas, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

 PARAUAPEBAS - PA, 24 de Março de 2011
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215768

CONT. – 171/11 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/
MOISÉS MARTINS PORTO. Obj: Cont. de serviços de Consultoria 
Jurídica no que tange a busca de publicidades relacionadas 
ao Município de Paragominas, durante o exercício/2011. Valor 
global: R$ 2.280,00. Vig: 18/01/11 a 31/12/11. Rec: Próprio. 
Ord. Desp:Adnan Demachki - Prefeito de Paragominas.
CONT. – 312/11 – CONVITE - 007/11, PMP/O & M 
SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME. Obj: 
Aquis. de grades para proteção de árvores, para serem utilizadas 

nas ações de arborização da cidade, onde estão sendo construídos 
calçamentos padronizados definitivos em nosso Município. Valor 
global: R$ 39.995,00. Vig: 14/03/11 a 14/04/11. Rec: Próprio. 
Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 139/11 – CONT. – 754/10 – TOMADA 
DE PREÇOS – 044/10, PMP/HIGIBEM SERVIÇOS LTDA-
EPP. Obj: Cont. de  emp. prestadora de serviços de obra de 
drenagem superficial meio-fio com sargeta, pré-moldado, local: 
perímetro urbano. Ref. ao acréscimo de aproxim. 4,7256% do 
quantitativo do contrato. Valor global: R$ 19.366,80.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
2º TERMO ADITIVO – 757/10 – CONT. – 030/09 – CONVITE 
– 061/08, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÕES LTDA-ME. Obj: 
Cont. de  emp. especializada em Assist. Técnica em manut. 
corretiva com troca de peças e equip. na área telefônica da Sec. 
Mun. de Administração, para o exerc./2009. Ref. a renovação 
contratual por igual período e valor. Valor global: R$ 8.400,00.
Vig.: 31/12/10 a 31/12/11.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
2º TERMO ADITIVO – 758/10 – CONT. – 031/09 – CONVITE 
– 061/08, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÕES LTDA-ME. Obj: 
Cont. de  emp. especializada em Assist. Técnica em manut. 
corretiva com troca de peças e equip. na área telefônica da 
Sec. Mun. de Educação, para o exerc./2009. Ref. a renovação 
contratual por igual período e valor. Valor global: R$ 8.400,00.
Vig.: 31/12/10 a 31/12/11.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
2º TERMO ADITIVO – 759/10 – CONT. – 032/09 – CONVITE 
– 061/08, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÕES LTDA-ME. Obj: 
Cont. de  emp. especializada em Assist. Técnica em manut. 
corretiva com troca de peças e equip. na área telefônica da 
Sec. Mun. de Saúde, para o exerc./2009. Ref. a renovação 
contratual por igual período e valor. Valor global: R$ 8.400,00.
Vig.: 31/12/10 a 31/12/11.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215867

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 014/2011 – CPL/SESMA/PMB

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BELÉM 
– PMB, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, torna público que a sessão Licitatória cujo objeto está 
especificado abaixo, fará realizar-se no dia 13/04/2011 às 
11h00min – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: “Aquisição de ELETROENCEFALÓGRAFO”
LOCAL: Sala da CPL, sito à Rodovia Artur Bernardes, KM 14 S/N 
– Tapanã, onde poderá ser adquirido o Edital.

Belém/PA, 28 de Março de 2011.
Luiz Guilherme Jorge Nazareth

Presidente da CPL – PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 015/2011 – CPL/SESMA/PMB
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BELÉM 
– PMB, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, torna público que a sessão Licitatória cujo objeto está 
especificado abaixo, fará realizar-se no dia 25/04/2011 às 
10h00min – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: “Aquisição de ULTRASONOGRAFIA”
LOCAL: Sala da CPL, sito à Rodovia Artur Bernardes, KM 14 S/N 
– Tapanã, onde poderá ser adquirido o Edital.

Belém/PA, 28 de Março de 2011.
Luiz Guilherme Jorge Nazareth

Presidente da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 016/2011 – CPL/SESMA/PMB
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BELÉM 
– PMB, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, torna público que a sessão Licitatória cujo objeto está 
especificado abaixo, fará realizar-se no dia 25/04/2011 às 
11h00min – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: “Aquisição de Veículos (Tipo Pick-up)”
LOCAL: Sala da CPL, sito à Rodovia Artur Bernardes, KM 14 S/N 
– Tapanã, onde poderá ser adquirido o Edital.

Belém/PA, 28 de Março de 2011.
Luiz Guilherme Jorge Nazareth

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215792

Prefeitura Municipal de Uruara torna publica que celebrou em 11 
de maio 2010 o contrato de numero nº20109067 tendo de um 
lado como CONTRATANTE PREFEITURA MUINICIPA DE URUARA 
e de outro lado como CONTRATADA PLAMAX COLETORA DE 
RESIDUOS LTDA.

PREFEITURA MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215757

Extrato de contrato de tomada 002/2011
Contratada: M.S.S Comercio e Materiais de construção 
Ltda Contratação de Serviço de Cobertura com Estrutura 
Metálica na Zona Urbana do Município de Igarapé-Miri. Valor 
R$ 348.198.97; dotação: contrapartida do Município  exercício 
2011 Sec. Desenvolvimento Urbano, habitação e Infra estrutura, 
atividade de 04.122.0009.1.003 construção e revitalização 
de Prédios Públicos, elemento 4.4.90.51 obras e instalações: 
Contrapartida da União: atividade 23695116610v00070, 
elemento 444041-obras e instalações;    Vigência 23/03/2011 a 
31/12/2011. Roberto Pina Oliveira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215732

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - 
CNPJ: 04.838.496/0001-28
EXTRATO CONTRATO Nº 022/2011  TP. Nº 2/2011-002
OBJETO: Construção de quadra poliesportiva no bairro de Terra 
Amarela. VALOR: R$-212.900,60: RECURSO: Convênio CT 
247.919-12/2007 firmado entre Governo do Estado/Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer-SEEL e o Município de Monte 
Alegre. DATA DA ASSINATURA: 03.02.2011. CONTRATADO: 
Tupaiu Construções e Serviços Ltda, CNPJ nº 10.971.680/0001-
44.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2011 TP. Nº 2/2011-003
OBJETO: Construção de quadra poliesportiva coberta no bairro 
de Turu. VALOR: R$-268.671,99: RECURSO: Convênio CT 
280.949-68/2008 firmado entre Governo do Estado/Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer-SEEL e o Município de Monte 
Alegre. DATA DA ASSINATURA: 03.02.2011. CONTRATADO: 
IMC- Indústria Monte Alegrense de Artefatos de Concreto Ltda, 
CNPJ nº 04.295.678/0001-08.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215667

EXTRATO DE EDITAL. PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve Promover Certame Licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial para a AQUISIÇÃO DE KIT 
MERENDA ESCOLAR COM 04 PEÇAS, que se realizará no 
dia 11/04/11 às 09h30min na sala da CPL, sito a Av. Gentil 
Bittencourt, 01 – Centro. O edital encontra-se à disposição a 
partir de 29/03/11. Elene Gaia Braga, Pregoeira da CPL – 
Cametá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215660

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0026/2011
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo destinados a 
manutenção do programa de atenção básica, conforme resolução 
nº 07 de 29/01/2010-CIB/PA, art.2º, §1º.
DATA DA ABERTURA: 11/04/2011
HORÁRIO: 08:30h.
local para informações e retirada do edital: Trav. Paula Marques, 
192 – Catedral - Altamira-PA das 08:00 h as 12:00 h.
              Altamira/PA, 28 de março de 2011.

Secretário Mun. de Saúde

VIAÇÃO RODONORTE - TRANSPORTE RODOVIÁRIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215850

 A empresa Viação Rodonorte - Transporte Rodoviário Ltda, 
CNPJ: 10.628.970/0001-90, situada a Rua Lauro Sodré 533-A, 
comunica que requereu Licença Ambiental junto a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Abaetetuba Belém, 28 de Março 
de 2011.

AUTO VIAÇÃO MONTE CRISTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215934

AUTO VIAÇÃO MONTE CRISTO torna público que RECEBEU da 
Secretaria de Estado e Meio Ambiente - SEMA/PA sua outorga 
de uso de Recursos Hídricos sobre o número de processo 
016014/2010.


